L'importo totale di cui al precedente comma comprende gli oneri della sicurezza di cui all'art. 100, del D. 

Lgs. 81/2008 e s.m.i., stimati in Euro € 37.851,97 (diconsi Euro 
trentasettemilaottocentocinquantuno/97), somme che non sono soggette a ribasso d'asta, nonché 
l'importo di Euro 642.027,99 (diconsi Euro seicentoquarantaduemilaventisette/99), per i lavori soggetti 
a ribasso d'asta.  

3. Gli operatori economici partecipanti alla gara d'appalto dovranno indicare espressamente nella propria 
offerta gli oneri di sicurezza aziendali richiesti ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs.

[...]

metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari” 

Art. 4 – AMMONTARE DELL’APPALTO 

4.1 CATEGORIA PREVALENTE 

La categoria prevalente è la “OG8 opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di 
bonifica” per un importo pari ad Euro 400.159,62 (diconsi euro quattrocentomilacentocinquantanove/62) di 
cui: 

 Euro 22.278,68 (diconsi Euro ventiduemiladuecentosettantotto/68) per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso d'asta; 

 Euro 377.880,94 (diconsi Euro trecentosettantasetteottocentoottanta/94) per lavorazioni soggette a 
ribasso 

4.2 CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI NEI LIMITI DELL’ART. 105 COMMA 2

[...]

La categoria scorporabile è la “OG3 strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee 
tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari” per 
un importo pari ad Euro 279.720,34 (diconsi euro duecentosettatanovesettecentoventi/34) di cui: 

 Euro 15.573,29 (diconsi Euro quindicimilacinquecentosettantatre/29) per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta; 

 Euro 264.147,05 (diconsi Euro duecentosessantaquattrocentoquarantasette/05) per lavorazioni 
soggette a ribasso 

L'offerta deve essere formulata con riferimento alle lavorazioni soggette a ribasso e tenuto conto che gli

[...]

Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza 
dalla data di erogazione della anticipazione. 

L'Appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto, in corso d'opera, ogni qual volta il suo credito, al netto 
del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di Euro 150.000,00 
(CENTOCINQUANTAMILA/00). 

La Stazione Appaltante acquisisce d'ufficio, anche attraverso strumenti informatici, il documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) dagli istituti o dagli enti abilitati al rilascio in tutti i casi in cui è richiesto dalla 
legge.  

Il certificato per il pagamento dell'ultima rata del corrispettivo, qualunque sia l'ammontare, verrà